¹ Sans doute pour *Bobo*, fils et non frère d'Ebroin. *Dom Bouquet*, III, 561.

vosteit d'Austrie accepteit contre la volenteit de roy Thyri. Et tant dessent entre eaux les amis, qu'ill fut conclus qu'ill prenderoient venganche de Pipin; sy assemblarent leurs gens et alerent contre Pipin. Et Pipin vient contre eaux qui les corut sus à bon visaige et si les desconfist ¹, et fut là mors Walfacons, le frere Ebroyen, qui devoit estre prevoste d'Austrie; et oit Ebroyen coupeit son neis et l'orelhe senestre et tout la fache de chi costeit, si que ons veioit ses dens tous nus dedont en avant tous les jours de sa vie. — Et quant Ebroyen fut revenus à Paris, si soy plaindit al roy Thyri de Pipin, et de chu prist ly roy Thyri Pipin en grant hayme, et queroient tousjours ly roy et Ebroyen ocquison de ly mettre à mort. — Et se alguns demandoit comment Pipin poioit tenir ceste sengnorie contre la volenteit de roy, je diroy, et este veriteit, sicom je altre fois dit, que la sengnorie tant de Franche com d'Allemangne, assavoir d'Austrie et de Neustrie, alloit de heure à heure; mains quant ill estoit esqueuwe à I baron depart son peire, et ill venist une chevalier si poissans qu'ill posist cheli encahier, ill le conquetoit et estoit prevoste, et ly altre le perdoit; mains ² que les barons del pais s'acordassent à chu, et autrement nient. Et ill estoit esqueuwe à Pipin depart son peire Ansegis, et si estoit sy bien ameis des barons del pais, que nus ne l'en posist osteir; et sy l'avoient esluys les barons d'Austrie, auxquels li election apartenoit. — Item, l'an VI^e et LIII vient Hubers, li fis le duc Bertrain d'Acquitaine, à Paris où ly roy Thyris, à cuy ill estoit cusiens, le fist chevalier. Et se vos voleis savoir que pres et en queile greit sains Hubers estoit prochain al roy Thyri, si le poreis chi aprendre. Vos deveis savoir que Clotaire, le roy de Franche, le peire Dangobert, oit pluseurs enfans, et trovereis que ly uns de ses fis, qui oit nom Hildris, fut dus d'Acquitaine, et fut peire à Boggis le duc; et Boggis fut peire à Bertran et ayons à sains Hubers; et ly roy Dangobert fut fis al roy Clotaire et frere à Hildris d'Acquitaine; et fut Dangoubert al roy Cloveis peire; et ly roy Cloveis fut peire al roy Lohier, Hildrich et Thyris; et ensi trovereis que ly roy Thyris et sains Hubers estoient en plaine quarte ³. — Chis sains Hubers fut fais chevalier et conte palatin de Paris, et estoit de

Fol. 255 r^o.
Pipin desconfist
Ebroyen.

L'an VI^e et LIII.

De sains Hubers qui
fut fais chevalier.

De linage sains Hu-
bers.

Sains Hubers fut conte
palatin de Paris.

¹ Il doit s'agir ici de la bataille de Lucofao (*Lu-*
cophale dans les *Chroniques de Saint-Denis*), ba-
taille où Pépin fut vaincu, non vainqueur. *Dom*
Bouquet, III, 506.

² Pourvu que.

³ Comparez avec la note déjà citée de *Dom*
Bouquet, III, 507.

teile poissance que nus ne poioit contre ly avoir poioir. Si estoit clers mult souffisans en philosophie. Si avoit adont XVIII ans d'eiage, et estoit X piés de hault, et fut roseal de barbe, et estoit ¹ graile et bien fais de corps, de piet, de jambes et de bras. — A cel temps fondat sainte Beghe, tantoiste que elle fut veve et que Ansegis son marit fut mors, une engliese sour Mouse entre Huy et Namur, en la vilhe que elle avoit devant fondeit, que elle apellat Andenne, et mist dedens des dammes et en fut la premier abbeste. — En cel an morut Baudalus, ly gran conte de Paris; si fut apres luy fais conte de Paris sains Hubers, et commenchat à regneir puissamment et tant, que tous les barons de Franche, qui mult l'amoient, dessent qu'ilh estoit bien digne d'estre prevoste de Franche, et, se ilh par sa forche voloit Ebrioiencachier, ilh le rechiveroient sicom prinche et prevoste de palais royal; mains ilh respondi que ilh ne priveroit jà personne de sa possession. — Adont alat tant chist nouvelle, que Ebrioiencachier le soit comment les barons le voloient priveir de sa sangnorie, et que Hubers d'Acquitaine le fust. Si s'en vint al roy et li dest : « Sires, dest ly trahitre, honis et exilhiés esteis, se » Dieu n'y met remeide, car vos aveis vostre cusins Hubers d'Acquitaine, » qui est orgueilleux et fourquidiés, si atrait vos gens por joweaux et pro- » messes d'or et d'argent. Et oussi ilh est de gran linaige, et est une bonne » espée de chevalerie, et est beaux et souffisans clers, et seit mult bien len- » gagier ². Que voleis que je vos die? ilh est miés ³ de vos gens que vos n'es- » teis, et sont tous d'acours qu'ilh le feront roy de Franche, et vos remet- » teront à Sains-Denis com moyne tondut. » — Quant ly roy entendit chu, à pou qu'ilh n'esist ⁴ de ses sens, car ilh creit les trahites menchongnes que ly faux Ebrioiencachier li dest, dont ilh n'estoit riens. Si at li roy commandeit à Ebrioiencachier que tantoist soit Hubers forbanis fours de Franche, et oisteis de leur loy et compangnie; et Ebrioiencachier le fist proclameir fours de Franche banis, en teile manere com dit est. Mains quant les hauls barons le sorent, ilh en furent mult corochiés, et vinrent à sains Hubers, et li dessent porquoy ilh ne soy defendoit de si mortel trahison, et si presist grant venganche de cheli qui le roy avoit teilement infourmeit si senestement. — Quant sains Hubers les entendit, si respondi : « Barons, bien ay le poioir del